
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 28 DEL 14-04-2025 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE 
STANDARD DI PROPRIETÀ DEI COMUNI APPARTENENTI 
ALL'UNIONE DEI COMUNI GALLURA - CIG B5D046A1D6. 

 
 

N°  28 del Registro delle Determinazioni 
 

 

  



DIRETTORE GENERALE n.28 del 14-04-2025 Unione dei Comuni Gallura 
 

Premesso che: 

 con determinazione del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura n. 14 del 26.02.2025 

si indiceva una procedura aperta con aggiudicazione al prezzo più basso, per l’affidamento 

Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di proprietà dei comuni appartenenti 

all'Unione dei Comuni Gallura" da espletarsi, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs 36/2023, in 

modalità telematica sul portale MEPA, codice ID Negoziazione: 5132649; 

 nella suddetta determinazione si dava atto che il R.U.P per la procedura di cui sopra è il geom. 

Angelo Claudio Facchini, istruttore tecnico dell’Unione dei Comuni Gallura; 

accertato che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 28.03.2025 alle ore 13:00; 

- entro tale termine è stata accettata dal sistema la documentazione caricata da nr. 6 operatori 

economici, come da verbali di seduta facenti parte integrante della presente determinazione; 

dato atto che: 

 il giorno 31.03.2025 alle ore 10:00 si è riunito il seggio di gara, presieduto dal R.U.P, geom. 

Angelo Claudio Facchini, assistito dalla Dott.ssa Lorella Vallarino con funzione di segretario 

verbalizzante, sulla piattaforma telematica del MEPA per l’apertura dei plichi contenenti la 

documentazione amministrativa;  

 come indicato nel disciplinare di gara, la stazione appaltante, per ragioni di snellezza e 

velocizzazione delle operazioni di gara, ha utilizzato l’inversione procedimentale di cui all’art. 

107, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, pertanto le offerte economiche sono state esaminate prima 

della documentazione amministrativa; 

 applicando per il calcolo della soglia d’anomalia il metodo A di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 

36/2023 è scaturito che la stessa è pari ad una percentuale del 40.954200%, pertanto la 

graduatoria previa verifica della documentazione amministrativa è la seguente: 

 

DITTA Ribassi % Classifica 

Ditta Solam 37.661 % Vincente 

Ditta Galana Ambiente 36.802 % 2 

Ditta F.lli Vedele 35.912 % 3 

Ditta Sages 35.000 % 4 

Ditta Saba Multiservices 28.800 % 5 

Ditta F.lli Doneddu 27.000 % 6 

 

 essendo il criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, la prima miglior offerta non 

anomala risulta essere quella della società ditta Solam Srl, con sede in Via G. A. Goddi 11, 

08025 Oliena (NU), C.F/P. IVA 01557800917, che ha presentato un ribasso percentuale del 

37.661%, per un importo totale di € 109.214,42 IVA esclusa di cui € 2.028,89 IVA esclusa per 

oneri della sicurezza; 

 

preso atto: 

 della documentazione di gara caricata dalla ditta Solam S.r.l, come meglio sopra generalizzata, 

delle autocertificazioni prot. 195/2025, relativamente alle cause di esclusione di cui agli artt. dal 

94 al 98 del D.Lgs. n. 36 del 2023, alla clausola “pantouflage” art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 

n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012; 

 del patto d’integrità firmato, prot. 195/2025, con il quale la ditta si impegna a rispettare le 

clausole contrattuali; 



DIRETTORE GENERALE n.28 del 14-04-2025 Unione dei Comuni Gallura 
 

 degli oneri della sicurezza interni aziendali di cui all’art. 108. comma9. del D.Lgs. 36/2023 che 

ammontano ad € 1.000,00; 

 della verifica dei requisiti attuata dalla stazione appaltante tramite sistema FVOE dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, che ha dimostrato che la società in argomento è regolare; 

 che il contratto applicato sarà quello degli Operai Agricoli e Florovivaisti; 

 

dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà ad esecuzione 

anticipata poiché, la mancata esecuzione delle prestazioni determinerebbe una situazione di pericolo 

per l’incolumità pubblica, vista l’imminente stagione estiva; 

 

dato atto, altresì, che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- che il CIG è B5D046A1D6; 

- la società in argomento possiede un conto dedicato ai flussi finanziari provenienti dalle 

amministrazioni pubbliche, come da nota conservata in atti, prot. 195/2025;  

 

attestato che: 

- il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

- il presente atto è conforme al modello di riferimento predefinito ai fini del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 2 del TUEL, come da check list allegata; 

 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 

funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 

assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 

attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 

per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 100 del 31-12-2024, relativa al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi precedenti alla data del 31-12-2024; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7 del 18-12-2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione anni 2025/2027; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 21-01-2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2024; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 24-01-2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 

 

 DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui per intero si richiamano 

 

 di approvare i verbali di gara n. 1 del 31.03.2025 e n. 2 del 11.04.2025, facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto e conservati in atti; 



DIRETTORE GENERALE n.28 del 14-04-2025 Unione dei Comuni Gallura 
 

 di approvare lo schema di contratto in forma di scrittura privata allegata e di autorizzare la consegna 

in via d’urgenza per la necessità di garantire la tutela antincendio del territorio per tempo e 

comunque nel periodo di afflusso turistico maggiore che si ha in concomitanza con la chiusura delle 

scuole; 

 di aggiudicare definitivamente l’appalto dei Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard 

di proprietà dei comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura" - Comuni di Arzachena, La 

Maddalena, Palau, Sant’Antonio di Gallura e Telti, alla ditta  Solam Srl, con sede in Via G. A. Goddi 

11, 08025 Oliena (NU) C.F./P.IVA 01557800917, che ha presentato un ribasso percentuale del 

37,661%, per un importo totale di € 109.214,42 IVA esclusa di cui € 2.074,48 IVA esclusa per oneri 

della sicurezza; 

 di impegnare, a favore della società sopra generalizzata, l’importo di € 133.241,60 IVA inclusa 

mediante imputazione sul cap. 91 del bilancio 2025, dove esiste la necessaria copertura finanziaria; 

 di dare atto che il R.U.P della presente procedura è il geom. Angelo Claudio Facchini; 

 di comunicare ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023, con le modalità di cui all’art. 29 del predetto 

D.Lgs, l’esito del presente provvedimento; 

 
Il RUP: 
Geom. Angelo Facchini 
 

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dr.ssa PINI BARBARA 

 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Arzachena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 Dr.ssa PINI BARBARA 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr.ssa PINI BARBARA 

 

 


		2025-04-16T09:56:10+0200
	barbara pini


		2025-04-16T09:56:10+0200
	barbara pini


		2025-04-16T09:56:10+0200
	barbara pini




